perturbações psicológicas em face da tragédia.

Desta forma, a demandada deverá indenizar o requerente, conforme determina a 

Lei Federal 6.194/74 alterada pela Lei 11.482/07, que assegura o pagamento aos beneficiários

de Seguro DPVAT em caso de INVALIDEZ PERMANENTE o importe de R$ 13.500,00 (treze mil

e quinhentos reais), conforme se demonstrará a seguir.

 

2 – DA NÃO PRESCRIÇÃO

Alega o Requerido que o prazo prescricional para o ingresso de ação que versa

sobre indenização securitária esgota-se em 03 (três) anos, contados a partir do sinistro, conforme

[...]

3º - os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º compreende as indenizações por

morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,

por pessoa vitimada”.

(...)

 

II - até R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) – no caso de invalidez permanente;

 

Certamente, no caso de Invalidez Permanente, o pagamento da indenização de Seguro

DPVAT, conforme determina a lei 6.194/74 com as alterações da lei 11.482/07, deverá ser de

13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

                             Outra não é a realidade fática do caso em exame, tendo em vista, relatório

médico em anexo, que comprova o grau da lesão, o que autoriza de forma iniludível o

deferimento da verba indenizatória no patamar fixado pelo dispositivo legal acima, qual seja, R$